THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
_________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________

Số: 1010/QĐ-TTg Hà Nội, ngày 19 tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
 Về việc thành lập Hội đồng cấp Nhà nước xét tặng

danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú”
trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ lần thứ 5

____________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, b
ổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền đị
a phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;
Căn cứ Nghị định số 43/2024/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ

quy định chi tiết về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú”
trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công Thương.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hội đồng cấp Nhà nước xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân
nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ lần thứ 5
(sau đây viết tắt là Hội đồng) để giúp Thủ tướng Chính phủ tổ chức xét tặng
danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ
công mỹ nghệ lần thứ 5.

Điều 2. Thành phần Hội đồng gồm:
1. Ông Nguyễn Hồng Diên, Bộ trưởng Bộ Công Thương - Chủ tịch Hội đồng;
2. Bà Phan Thị Thắng, Thứ trưởng Bộ Công Thương - Phó Chủ tịch Hội đồng;
3. Ông Triệu Văn Cường, Thứ trưởng Bộ Nội vụ - Phó Chủ tịch Hội đồng;
4. Bà Trịnh Thị Thủy, Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Ủy viên

Hội đồng;
5. Ông Trần Thanh Nam, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn -

Ủy viên Hội đồng;
6. Ông Ngọ Duy Hiểu, Phó Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam -

Ủy viên Hội đồng;
7. Ông Trần Lâm Biền, Phó Giáo sư, Tiến sĩ, Nhà nghiên cứu Văn hóa -

Ủy viên Hội đồng;

2

8. Ông Dương Trung Quốc, Tổng thư ký Hội Khoa học lịch sử Việt Nam -
Ủy viên Hội đồng;

9. Ông Nguyễn Văn Huy, Phó Giáo sư, Tiến sĩ, Phó Giám đốc Trung tâm
nghiên cứu và phát huy Di sản văn hóa, Hội Di sản văn hóa Việt Nam - Ủy viên
Hội đồng;

10. Ông Nguyễn Văn Đỉnh, Phó Giáo sư, Tiến sĩ, Nguyên Hiệu trưởng
Trường Đại học mỹ thuật công nghiệp - Ủy viên Hội đồng;

11. Ông Lương Xuân Đoàn, Chủ tịch Hội Mỹ thuật Việt Nam - Ủy viên Hội đồng.
Điều 3. Hội đồng có nhiệm vụ giúp Thủ tướng Chính phủ tổ chức xét, lựa chọn

những cá nhân có đủ điều kiện, tiêu chuẩn trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị
Chủ tịch nước quyết định tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân
ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ lần thứ 5.

Điều 4. Hội đồng hoạt động theo quy định tại Nghị định số 43/2024/NĐ-CP.
Điều 5. Bộ Công Thương là Cơ quan thường trực của Hội đồng. Hội đồng có

Tổ Thư ký giúp việc do Bộ trưởng Bộ Công Thương thành lập và được sử dụng
con dấu của Bộ Công Thương để giải quyết công việc. Thành viên Hội đồng và
Tổ Thư ký làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Quy chế hoạt động của Hội đồng do
Chủ tịch Hội đồng quyết định. Kinh phí hoạt động và tổ chức xét tặng của Hội đồng
thực hiện theo quy định của Chính phủ về việc xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân
nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” do ngân sách nhà nước cấp trong kinh phí hoạt động
của Bộ Công Thương. Hội đồng tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc

Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương,
Thủ trưởng cơ quan, đơn vị liên quan và các thành viên Hội đồng có tên tại Điều 2
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương ;
- Các thành viên Hội đồng cấp Nhà nước xét tặng danh
hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh
vực nghề thủ công mỹ nghệ lần thứ 5;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT ;
- Lưu: VT, TCCV (2).

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Nguyễn Hòa Bình

3

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-09-19T18:23:00+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!